بعضی از مقالات عبارت اند از: «رکابه در دست نویس های عربی تاریخ دار قبل از ۱۴۵۰م»، «از گسدون»؛ «جزودر دست نویس های عربی قرون میانه»، «از هومیرت»؛ «تذهیب و کاربرد آن در دست نویس های اسلامی»، «از محمد عیسی ولی»؛ «عرض در نسخه های خطی»، «از ایرج افشار»؛ «عرب شناسی و سامی شناسی در دانمارک»؛ «از تاسموسن. (۳ سومین و آخرین این سمینارها از ۴-۱۶ اکتبر ۲۰۰۰م (۱۲- ۱۵ مهر ۱۳۷۹) در بخش علوم اسلامی به نام «ملک عبدالعزیز» در دانشگاه بولونیای ایتالیا برگزار شد. عنوان آن چنین است:

III<sup>rd</sup> International Conference on Codicology and Paleography of Middle-Eastern Manuscripts;

سومین کنفرانس بین المللی نسخه شناسی و خط شناسی کهن در نسخه های خطی خاورمیانه.

نامه بهارستان

### درآمد

سومین سمینار نسخه شناسان خاورمیانه - که نخستین آنها ۱۴ سال قبل (۱۹۸۶م) در استانبول برگزار شد - در بخش علوم اسلامی «ملک عبدالعزیز» در دانشگاه بولونیا برگزار شد.

این نشست در سه محور زیر برگزار گردید:

۱. شناخت خطوط کهن (paléografie) بین ۱۲۵۰-۱۵۰۰م (۶۴۸-۹۰۶ق)؛

۲. ساختار صفحات و ورق (Struhura della Pagina)؛
۳. صحافی و جلدسازی (Legatura)

در اینجا لازم است از اشخاص و مؤسساتی که بایاری خود برگزاری این مجمع را برای ما امکان پذیر ساختند تشکر کنیم؛

- نخست از دانشگاه مطالعات بولونیا و رئیس آن پروفیسور F. Roversi-Monaco، که این مجمع را برگزار کرده است؛

رقم کتاب (انجامه) در صفحه آخر نسخه که شامل نام کتاب، تاریخ و محل کتابت است و نیز دیگر توضیحات و حواشی موجود اهمیت ویژه‌ای در پژوهش دارند. برای مثال:

۱) در دو دست‌نویس مهم، سلسله اسناد کتاب تا مؤلف ذکر شده است؛ یکی در نسخه خطی: کشف الآثار فی مناقب ابی حنیفه از ابو عبدالله بن محمد اسبندمونی (د ۳۴۱ ق/ ۹۵۲ م) (105, fol. 1a) و دیگری: تأویل القرآن از ابو منصور ماتریدی (د ۶۹۴ ق/ ۳۳۳ م) (No. 3249, fol. 1a).

۲) همچنین توضیحاتی دربارهٔ «املا»ی آثار اصلی به دست نمایندگان حوزهٔ فقهی حنفی و مکتب کلامی ماتریدی بخارا آمده است؛ شمس الانمة الکرداری (د ۶۴۰ ق/ ۱۲۴۲ م)؛ حمید الدین الرمشی (د ۶۶۵ ق/ ۱۲۶۶ م)؛ حافظ السدین بخاری (د ۶۹۴ ق/ ۱۲۹۴ م)؛ تاج الدین المصدر (مصدر، د ۷۱۱ ق/ ۱۳۱۱ م)؛ و پسرش حسام الدین (د ۷۲۸ ق/ ۱۳۲۷ م) (شماره‌های: ۲۹۱۰، ۳۱۵۵، ۴۸۲۸، ۵۱۲۶، ۹۶۳۴).

۳) همچنین توضیحاتی دربارهٔ «مقابله» رونوشت‌ها با اصل آثار، دربارهٔ تصحیح غلط‌ها و حاشیه‌نویسی که در مسجد جمعه بخارا انجام شده و نیز توضیحاتی دربارهٔ مالکیت کتب و چگونگی وقف آن آمده است. دربارهٔ اهمیت این نسخه‌ها توضیحات ذکر شده در

در قسمت دوم سه بند اول جایگاه دو محوطه یعنی استخر و ساختمان را در یک مجموعه قصری (درگاه) معلوم

نسخه‌ها اطلاعات مهمی را درباره نام حکمرانان محلی به دست می‌دهند که به خصوص برای دوره مغول - (حک: ۶۱۵ - ۷۰۷ ق/۱۲۱۸-۱۳۰۷ م) - که بررسی‌های کمی درباره آن انجام شده است - اهمیت ویژه‌ای دارد، همچنین در این دست‌نویس‌ها درباره مدارس، کتابخانه‌ها و مراکز علوم اسلامی که به دست حکمرانان محلی ساخته شده‌اند و نیز درباره عالمانی که در دیگر منابع کتابشناسی ذکر شده از آنها به میان نامده، مطالبی نوشته شده است.

خط نستعلیق در اواخر قرن ۸ ق / ۱۴ م یا اوائل قرن ۹ ق / ۱۵ م به میرعلی نسبت داده شده است. ولی شواهد به دست آمده از نسخه های خطی حکایتی دیگر دارند.

در حقیقت تحول تدریجی خط جدید و حضور اولین نشانه های تغییر در خط نسخ را می توان حدود سال های ۷۳۲ ق / ۱۳۳۰ م و تحول کامل نسخ را به نستعلیق حدود سال ۷۷۲ ق / ۱۳۷۰ م دانست. به علاوه این تغییر و تحول تنها در نسخه های خطی شیراز قابل پیگیری است، نه در نسخه های خطی نوشته شده در بغداد و تبریز. در منبع مجهول المؤلفی از قرن ۹ ق / ۱۵ م مسئله منشاء گرفتن خط نستعلیق از مکتب خطاطی شیراز تأیید شده است.

### ۱۹. حروف «ریشه دار» (ترویس یا حروف آغازین زاویه دار) و شناسایی انواع خطوط عربی

در اینجا سوالات متعددی درباره ماهیت کتابخانه، صاحب
آن، محل آن و آنکه این کتابخانه چگونه و مورد استفاده
چه کسانی قرار می‌گرفته، مطرح می‌شود.
از بررسی‌های نسخه‌شناسی دست‌نویس‌ها می‌توان
به نتایج زیر رسید:

۱) کتابخانه برای استفاده عمومی بوده است. (به عنوان
وقف)

۲) مؤسس کتابخانه، قاضی، "برهان الدین عبدالعزیز
ابن عمر مازه" بوده که از سال ۴۹۶ ق / ۱۱۰۲ م تحت حمایت
سلطان سنجر سلجوقی (۴۹۱-۵۵۲ ق / ۱۰۹۷-۱۱۵۷ م) قرار
داشته است. حامی وی برای صدر (۴۹۶-۶۰۴ ق / ۱۱۰۲-
۱۲۰۷ م)، هزینه یک مدرسه، مدرسان، دانش‌آموزان و
کتابخانه عمومی در بخارا را می‌پردازد. پس از برهان‌الدین،
کتابخانه از سوی جانشینان وی، حسام‌الدین عمر بن
عبدالعزیز بخاری (د ۵۳۶ ق / ۱۱۴۱ م) و تاج‌الدین احمد بن
عبدالعزیز بخاری (قرن ۶ ق / ۱۲ م) اداره می‌شد. پس از فتح
بخارا به وسیله خوارزمشاه، این خاندان مجبور به مهاجرت
به خوارزم شد. می‌دانیم که در سال ۶۳۲ ق / ۱۲۳۴ م یکی
از نوادگان صدر، در حوالی بخارا تدریس می‌کرده است.
۳) پس از صدر، کتابخانه را خاندان حافظ‌الدین بخاری
(د ۶۹۳ ق / ۹۴-۱۲۹۳ م) از اجداد خواجه محمد پارسا (د
۸۲۳ ق / ۱۴۲۰ م) اداره می‌کردند.

۴) در سال‌های (۱۱-۸۱۰ ق / ۸-۱۴۰۷ م)، خلیل سلطان
(۱۲-۸۰۸ ق / ۹-۱۴۰۵ م) یا نماینده وی، سندی مبنی بر
اختصاص درآمدهای وقفی برای مخارج کتابخانه صادر
می‌کند.

۵) در سال‌های ۴۶-۱۴۴۵، به دستور پسر پارسا، ابو نصر
پارسا (د میان ۶۶-۸۶۴ ق / ۱۴۵۹-۱۴۶۱ م) فهرستی از
کتاب‌های موجود در کتابخانه تهیه شد.

۶) در قرون ۷-۹ ق / ۱۳-۱۵ م، به طور مداوم به تعداد

از جهت ارزشمند بودن متون آن قابل توجه است، بلکه شاهدی است بر علاقه مندی‌های گسترده محققانی که برای کسب دانش، پای خود را از خطوط تعیین شده در یک مکتب خاص فراتر گذاشته است و از یک مسلک خاص پیروی نکرده است.

وجود نارسایی در روش‌های خط‌شناسی کهن در آثار مکتوب عربی امری محقق است، ولی میزان آن با قبول یا رد برخی دسته‌بندی‌های پیشنهادی، کمتر یا بیشتر اعلام گردیده. در نتیجه لازم است هر چه زودتر تدارک‌آزایی کارآمد برای تجزیه و تحلیل خط عربی دیده شود. این مقاله در حد محدودی بدین امر پرداخته است.

بر مبنای برگه‌های مربوط به دوره ۶۴۸-۹۰۵ ق / ۱۲۵۰-۱۵۰۰ م از برگه‌های نسخه‌های خطی عربی تاریخ‌دار (FIMMOD) سعی شده مسائل مربوط به شناسایی حروف شکسته مورد بررسی قرار گیرد. کاربرد حروف شکسته بسیار زیاد و تشخیص این حروف به همان نسبت دشوار است.

۲۸. مشخصات کتاب های مخصوص عامه، و مطالعه نمونه ای «دیوان حکمت» احمد یسوی

افتانیدیل ارکینوف
Aftandil ERKINOV
دانشگاه دولتی تاشکند.

مطالعه نسخه های خطی مورد استفاده عامه مردم از نظر نسخه شناسی و تحقیق در خطوط کهن بسیار ضروری است. احمد یسوی (۵۶۲ق/ ۱۱۶۶م) بانی فرقه "یسویه" را سراینده دیوان حکمت دانسته اند. قدیم ترین نسخه خطی این اثر متعلق به قرن ۱۱ ق/ ۱۷م است و این متن بارها در طی قرون ۱۲-۱۳ ق/ ۱۸-۱۹م بازنویسی گردیده، زیرا طرفداران صوفیگری و حتی مردم عادی در برخی مراسم مذهبی یا مجامع عرفانی آن را می خوانده اند.